

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srzodę dnia 19 Marca v. s. 1824 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 10 marca.

W sobotę, d. 8, pogrzeb J. K. W. Xiężny Antoanetty Wirtemberskiej, odprawił się w kościele luterańskim ś. *Anny*, z największą okazałością i honorami, dostojności jej należnymi. Zwłoki jej zostały złożone w sklepie kościelnym. (*Cons. Imp.*)

Gazeta Sanktpetersburska z dnia 11 marca, ogłosiła Naywyższy Reskrypt JEHO CESARSKIEJ MOŚCI, w brzmieniu następującem:

Panowie Członkowie Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego!

Przejrzawszy przedstawiłone Mi przez waszego prezydenta, *Ust. wy Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego, nowemi dodatkami pomnożone, i na posiedzeniu Towarzystwa dnia 8 grudnia 1823 roku przyjęte i podpisane, znajduję odpowiadającemi głównemu celowi, zamierzonemu w Ustawach, przy założeniu tego Towarzystwa, w roku 1765, świętej pamięci CESARZOWEY KATARZYNI IIgiey podanych; a zatem, pochwalając przedsięwzięcie wasze przedłużać natychże zasadach prace i zatrudnienia, jakimi się Towarzystwo to dla dobra Państwa zawsze dotąd odznaczało, pragnę, ażeby usilne starania wasze ku zachęceniu rolnictwa i budowania wiejskiego stuleczney doznawały pomyślności. Zostaję ku wam zawsze życzliwy.*

Na autentyku własną JEHO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano tak:

ALEXANDER.

St Petersburg d. 4
lutego 1824 r.

Jenerał major, *Engelhardt* 1szy, dowódzca brygady 24tey dywizyi pieszey; przybył do *St Petersburga*.

Wyszły Xty i XIty tom Historii Państwa Rosyjskiego, przez *N. M. Karamzina*: przedają się w domu *Meżujewa*. Cena obu tomów w papier oprawnych rubli 20, na papierze welinowym rubli 30.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 23 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

W dniu 15 b. m. odbył się seymik Szlachecki Powiatu Lipnowskiego, pod przewodnictwem JW. Karola Hrabiego *Zboińskiego*, nominowanego Marszałka; Assesorami byli JW. *Gabryel* Hrabia *Podoski* i W. *Piotr Natęcz*, a Sekretarzem W. *Józef Bronisz*; na seymiku tym większością głosów obrani zostali Członkami Rady Województwa Płockiego WW. *Wincenty Chelmicki* i *Teodor Miaduski*.

W dniu 26 i 27 m. lutego r. b. odbył się seymik Szlachecki Powiatu Siedleckiego, pod przewodnictwem JW. *Michała Ruszla*, nowo mianowanego marszałka; Assesorami byli WW. *Józef Grabowski* i *Tomasz Kozierawicz*, a Sekretarzem P. *Leon Brzozowski*. Na seymiku tym większością głosów, obrani zostali Członkami Rady Województwa Podlaskiego WW. *Michał Niemiera* i *Antoni Lipnicki*.

W dniach 12, 13 i 14 marca r. b. w Mieście *Włocławka* na odbyłym zgromadzeniu gminnym okręgu Kujawskiego, pod łaską JW. *Wincen-tego Waszkiewicza* Marszałka, obrano Deputowanym na seym W. *Jana Gładyszewskiego* a Członkiem Rady Obywatelskiej W. *Józefa Nastycz*. Assesorami tego zgromadzenia byli W. *JX. Benedykt Cynka*, *Proboszcz Brzesko-Kujawski* i W. *Henryk Kuhn*, a Sekretarzem W. *Antoni Gerekowicz*.

Dnia 4 b. m. i r. odbyło się zgromadzenie gminne okręgu wieluńskiego, składające się z powiatów wieluńskiego, Częstochowskiego i Ostrzeszewskiego, pod sterem nominowanego Marszałka JW. *Gaspra Tarczałowskiego*; Assesorami zgromadzenia tego byli WJ *Xiędz Chmielewicz* Rektor szkół piarskich w *Wieluniu*, i W. *Izidor Skulski*, a Sekretarzem W. *Jan Muzryński*. Zgromadzenie to wybrało większością głosów: Deputowanym na seym JW. *Gaspra Torczalowskiego* Marszałka swego.

Zgromadzenie Gminne okręgu Bialskiego, składającego się z Powiatów Bialskiego i Łasickiego, odbyło się w d. 12 marca pod łaską JW. *Gizewskiego*, profesora szkoły Bialskiej, nominowanego Marszałka. Assesorami tego zgromadzenia byli, W. *Jan Kanty Zarębski* i WJ. *Xiędz Felix Woyno Wikaryusz z Białej*, a Sekretarzem W. *Adam Bartoszewicz* profesor. Po dopełnieniu prawem przepisanych formalności JW. *Jan Zarębski* znaczną większością kresek obrany został Członkiem Rady Województwa Podlaskiego.

W dniu 13ym odbyło się zgromadzenie gminne okręgu Augustowskiego, składającego się z powiatów Biebrzańskiego i Dąbrowskiego pod przewodnictwem JW. *Jakóba Klimontowicza* Marszałka, dziedzica dóbr *Bęczkowa*; Assesorami tego zgromadzenia byli: WW. *JX. Jan Dąbkowski*, *proboszcz Raczkowski* i *Waleryan Monikowski* Burmistrz miasta *Augustowa*, a Sekretarzem *Stanisław Kurkowski*, profesor szkoły wydziałowej szuczuczyńskiej. Wybor na członka do rady wojewódzkiej Augustowskiej padł większością kresek na JW. *Marszałka* tegoż zgromadzenia.

ANGLIA:

Londyn dnia 2 marca.

(z *Gazety le Conservateur Impartial*.)

PARLAMENT.

IZBA NIŻSZA.

Posiedzenie dnia 26.

P. Scarlet podaje prośbę podpisaną *Oliwia*, *Xiężniczka Cumberland*, *Xiężniczka*, która przybrała to imię, lubo jeszcze tego nie dowiodła, że się ono jej należy, oświadcza znowu, iż pochodzi od *Króla Jerzego II*, i że będąc w tym stopniu, spodziewa się, iż parlament nie dozwoli bynajmniej, aby ona nędziała w więzieniach ławy królewskiej, gdzie teraz zostaje.

Prośba złożona jest na biórze.

P. Abercromby żąda podać projekt do prawa, względem ustanowienia w *Szkocyi* systemu elekto-ralnego, stosowniejszego do ludności tego kraju. Przywodzi on *Edimburg*, który na 120 tysięcy osób mieszkańców, nie liczy nad 33 osoby mają.

ce prawo wybierania, a z tych 33ch, tylko 19 używa tego prawa.

Projekt odrzucony 99 głosami przeciwko 75. P. *Wortheley*, czyni wniosek, który zapowiedział, względem mianowania komitetu, mającego się zająć roztrząsaniem: jak dalece pewne widowiska, n. p. walki zwierząt, przykładają się do zepsucia obyczajów ludu angielskiego.

P. *Peel* opiera się wnioskowi. Przypomina pierwsze swe dowody. Zapytuje: jakie prawo mają niedzwiedzi, byki i mały do większej opieki od lisów, zajęcy i kuropatw, które myśliwi zabijają dla swego ukontentowania. Minister przytacza wiersze na poparcie swego zdania, i kończy swój głos następującą uwagą: Jeżeli skasujemy walkę niedzwiedzi i byków, więc potrzeba będzie zabronić małym chłopcom przywiązywać chraszczce za nogi u końca pręcika.

P. *Martins* odpowiada Ministrowi, iż jeżeli mistrz walk niedzwiedzi jest wdzięcznym, da mu bezpłatnie łożę na swe widowisko.

Szanowny członek cofa swój wniosek.

P. *Hume* żąda, iżby dano izbie kopije układów, które między bankierami *Baring, Reid, Irving* i *Rothschild*, zaszły, którzy są obowiązani zapłacić skarbowi 2,500,000 f. s. należnych od Austrii.

Kancelerz skarbu opiera się udzieleniu papierów.

P. *Maberly* czyni uwagę, iż Anglia powinna siebie uważać za szczęśliwą, że Cesarz austriacki chce jej opłacić część summ, u niej pożyczonych. „Ten Monarcha, rzecze, mógłby odpowiedzieć waszemu dopominaniu się; wszakże na obronę Niderlandów, których byłem panem, pożyczyłem pieniądze. Te Niderlandy nie należą teraz do mnie; dopominajcie się więc u tego, do kogo one należą.“ A zatem, rzecze P. *Maberly*, postępowanie Cesarza Austriackiego jest postępowaniem poczciwym.

P. *Canning* wykazuje, iż P. *Hume* nie pojął pytania. Austrija zapłaciła w biletach, a bankierom angielscy je potrąca. Nie potrzeba być układów szczególnych, dla ukończenia tej czynności, która się odnawia codzielną w interesach bankowych.

Wniosek P. *Hume* odrzucony został bez oporu.

Kancelerz skarbu żąda, ażeby izba zamieniła się w komitet ogólny, dla słuchania raportu o pocztach.

P. *Hume* użala się, iż gazety nie bywają przesyłane bezpłatnie do osad; a to wstrzymuje, (rzekł on), rozszerzanie się światła.

Kancelerz skarbu czyni uwagę, iż opłata za przesyłkę tak gazet, jako i listów, uchwalona jest aktem parlamentu.

P. *Hume* wyrzuca administracji poczt tak złe rozdzielenie gońców, iż w sobotę, niedzielę i w poniedziałek, żaden z nich niewyjeżdża za granicę. Handel cierpi przez to znacznie.

Kancelerz skarbu nie daje żadnej odpowiedzi na tę uwagę.

Posiedzenie dnia 27.

Posiedzenie rozpoczęło się od przełożenia, uczynionego przez P. *Denmann*, podaniem prośby przez P. *Ch. Flint*, na P. *Chetwinde*, deputowanego i urzędnika Hrab. *Stafford*; w tymto ostatnim stopniu, i za wyrok wydany podczas sprawowania swych obowiązków, iż był napadnięty przez prosiącego.

P. *Chetwinde*, który w tym czasie zasiadał w izbie niższej, żądał, ażeby przyjęto prośbę, obowiązując się zbić, od punktu do punktu, wszystkie przytoczone czyny, i oświadczył, iż zezwala nazwać siebie niegodnym zasiadania w parlamencie, jeśliby zostawił, choć jeden zarzut, bez dostatecznej odpowiedzi.

Prokurator jeneralny, który potym mówił, rzekł, że nie wątpi, iżby usprawiedliwienie członka, które zarzucano, nie było łatwe i zupełne; lecz nie mniemał, iżby była przyczyna dozwolnić usprawiedliwienia, czego potym sam dowiódł po krótkim wyłuszczeniu rzeczy.

PP. *Peel, Canning* i kancelerz skarbu, zabrali głos w tej rzeczy; i P. *Canning* rzekł między innymi, iż ponieważ w tej sprawie był wyrok sądu przysięgłych, byłoby więc przegładać rzecz osądzoną, gdyby się chciało odwoływać do tego wyroku.

A tak prośba została usunięta.

Kancelerz skarbu wezwał potem izbę do zamienienia się w komitet finansów; P. *John Wrottesley* oświadczył, iż nie zrozumiał dostatecznie, co było powiedzianem przez kancelerza skarbu na przeszłym posiedzeniu o zmniejszeniu procentów, i że ważnem jest dla właścicieli tych summ, mieć pewne o tém wiadomości, ażeby nie bydz zmuszonym żądać od ministra.

Kancelerz skarbu odpowiedział, iż komitet, równie jak i on zdawali się zle rozumieć; iż było oświadczone przez postanowienie, że wszyscy właściciele 4 od sta, którzy w czasie naznaczonym nie wyrazili swojego zezwolenia na odebranie procentu 3½ zamiast 4, byliby w dniu oznaczonym miesiąca września opłaceni, w trzeciej części albo z 33 od sta swego kapitału. Iż nakoniec że ta rezolucya nie pewnego nie postanowiła względem czasu opłaty dwóch innych trzecich: ponieważ ta opłata zależała od okoliczności i środków, które rząd mógł skutecznie, lecz, że mój poprzednik mylił się o celu rezolucyi, gdy mniemał, iż po opłacie pierwszej trzeciej części albo 33 od sta, opłata tego, co zostawało, byłaby uczyniona częściami 10 od sta, w czasach różnych, iż propozycya ta zawierała tylko, że nie będzie mniej opłaconym od sta za sto razem, lecz nie wchodziła na rząd żadnego prawa pewnego o czasie tych wypłat.

Resztę posiedzenia zajęło rozprawianie o budżecie w przedmiotach zupełnie miejscowych.

Londyn dnia 6 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Czytamy w jednej z tutejszych gazet wieczornych, iż wiadomość, jakoby pułkownik *Fremantle*, adjutant Xięcia *Wellingtona*, udał się w ważnem zleceniu do *Mexyku* jest bezzasadna.

Sławny skrzypak *Viotty* umarł po krótkiej chorobie w 69 roku życia swego. Był rodem z Piemontu.

W kraju naszym powstaje chęć szukania i dobywania plodów literackich i kruszcowych Nowey Ameryki, gdzie w niektórych kościołach, jako to; w *Puebla-de-los-Angelos* mieście liczącem 80,000 mieszkańców, balustrady i wielki oltarz są z grubych sztab srebrnych. Dom handlowy Angielski *Barclay* posiada teraz wielkie kopalnie srebra w *Vartenciana*, z których dawniej w jednym roku wydobywano srebra za 11 milionów 500,000 funtów szter.

Rząd *Kochinchiny* uczynił teraz wielki krok do oświecenia swych ludów: otworzył bowiem dotąd zamknięte dla cudzoziemców znaczne swoje porty za pomierną opłatę dla Europejskiego handlu. Francuzi korzystali zaraz z tej okoliczności, zawieźli tam między innymi rzeczami wiele broni. *Kochinchina* prowadzi handel z Chinami i innymi wschodniej Azji krajami, a zatem Europejczycy, którzy wprost nie prowadzą handlu z Chinami, będą także mogli mieć ztamtąd Chińskie płody i towary.

FRANCYA.

Paryż, dnia 8 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Słychać, iż Xiąże *Talleyrand* wyiedzie w charakterze posła naszego do *Madrytu*.

Xiąże *Cambaceres* umarł onegdaj o godzinie 9tej wieczorem. Urodził się roku 1753 w *Montpellier*. Miał wszystkie prawie ordery europejskie. W młodości przykładał się do nauki prawa. Zdanie i talenta utworzyły mu drogę do zgromadzeń prawodawczych i ministeryum sprawiedliwości. Był dawniej Xiążęciem *Parmy* i Xiążęciem *Arcy-Kancelerzem* Państwa.

Dnia 12. Onegdaj po południu umarła Xiężniczka *Condé*, a tak żyje jeszcze jeden tylko po-

tomek sławnej linii *Kondeuszów* pochodzący od *Ludwika świętego*.

Dnia 13. Dziś przed południem odprawia się w kościele klasztornym exekwie za duszę zmarłej Xieźniczki *Conde*. Słychać, iż podług dawnego zwyczaju, dwor niewieźmie żałoby.

Listy ze Włoch donoszą, iż dostojna rodzina *Burbonów* poniosła nową stratę przez śmierć Xieźnicznej *Lukieskiej Maryi Ludwika Józefiny*, byłej Królowej *Etruryjskiej*.

A U S T R Y A :

Wiedeń dnia 13 marca

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Słychać, iż podróż N. Cesarza Jmci i dworu jego do Włoch, została odłożoną do września. Arcy-Xiąże *Palatyna Węgierski* wyjedzie wkrótce z małżonką swoją z tutejszej stolicy napowrót do *Budy*.

Donoszą z *Karlsbadu*, iż przez cały czas, kiedy w odległości 5 do 6 mil dawało się czuć częste trzęsienie ziemi, w mieście tém i okolicy nie było najmniejszego jego śladu, i wszystkie wody mineralne bez przerwy czyniły uzdrawiające skutki.

P R U S S Y.

Berlin dnia 20 marca

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Monarcha nasz raczył przesłać order czarnego orła *Vice-Hrabiemu Chateaubriand*, królewsko francuzkiemu ministrowi spraw zagranicznych.

Jenerałna *Dyrekcya* towarzystwa handlu morskigo ogłosiła, iż w *Nowym-Jorku* utworzona została od d. 1 stycznia r. b. faktorya, mająca się trudnić sprzedażą płodów i rękodziel pruskich i niemieckich w Ameryce północnej, oraz zakupowaniem tamecznych towarów i posyłaniem ich do portów europejskich.

Kilku *Izraelitów* w *Gdańsku* utworzyło związek w celu pomagania młodzieńców religii swojej, sierotom lub mającym rodziców ubogich, do nauczenia się jakiego rzemiosła. Związek ten nazywa się *towarzystwem do rozszerzenia rzemiosł między Izraelitami*, i składa się teraz z 452 członków, z których każdy płaci rocznie 4 talary na cel powyższy.

Za staraniem rządu utworzono w miastach *Hall* i *Naumburgu* kasę oszczędności, aby ubożsi mieszkańcy mogli tam bezpiecznie umieszczać małe oszczędzone kwoty pieniężne i przydając przypadającą od nich prowizyą, zbierać kapitalik. W *Naumburgu*, gdzie niemasz zupełnie 10000 mieszkańców, złożone w pierwszym roku tego zakładu pieniądze wynosiły 6,752 talarów.

H I S Z P A N I A.

Madryt dnia 2 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Postanowienie królewskie przepisuje coroczne zwołanie Junty prowincjonalnej *nawarskiej*, pod nazwiskiem *Stanów Nawary*. Monarcha chwali wierność *nawarczyków*, którzy opierali się nowościom rewolucyjnym, a bronili Monarchii i własnych swoich prerogatyw; zaleca oraz stanom *Nawary*, aby publiczne ciężary zarówno rozdzieliły, i nieład jaki się wciśnął pod czas rewolucyi, uchyliły. W innym postanowieniu winszuje Monarcha prowincjom *Vas Angadaś* (*Biskaj, Guipascoa* i *Alava*), iż odważnie broniły przywilejów i zwyczajów miejscowych przeciwko tyranii nowych instytucyj, wzywając razem deputowanych tych 5ch prowincyj aby uczyniły rozkład 5 milionów realów, które rocznie przez 3 do 4 lat mają być płacone do skarbu.

N I E M C Y.

Od brzegów *Menu* d. 10 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Od niejakiego czasu panuje w *Dreźnie* odra, na którą chorowała także Xieźna *Karolina* (Arcy Xieźniczka *Austryacka*) małżonka Xiecia *Fryderyka*, sonowca Króla Jmci *Saskiego*, lecz

wyzdrowiała; teraz tenże Xiążę na odrę zachorował.

Słychać, iż Arcy Xiążę *Franciszek*, drugi syn Cesarza Jmci *Austryackiego*, który ma w maju zaślubić Królowną *Bawarską*, mianowany będzie *Vice-Królem Lombardsko-Weneckim*, na miejscu Arcy-Xiążęcia *Rajnera*, który ma zostać jenerałnym Gubernatorem *Czech, Morawii* i *Szłaska Austryackiego*.

W czasie uroczystości, kiedy miasto *Akwisgran* składało Królownie *Bawarskiej Elżbiecie* powinszowanie zaślubienia jej z Królewicem *Pruskim* następcą tronu, magistrat tegoż miasta podał nayspokorniejszą prośbę, aby nowej fontannie, która tam na przyszłą wiosnę ma być wystawioną, dał nazwisko królewicowej, i ozdobił jej wizerunkiem. Na co Królewicowa w grzecznym liście do Magistratu zezwoliła.

Król Jmci *bawarski* wydał d. 5 b. m. w *Monachium* następujący rozkaz do wojska swego: „Wojsko nasze należało w godnym i przyjemnym dla serca naszego sposobie do powszechnego obchodu dnia, w którym za błogosławieństwem *Boskiego* skończyliśmy 25 lat panowania naszego. Podczas tej uroczystości wynurzyło nie tylko stały sposób myślenia i tego samego ducha miłości i wierności, jaki zawsze ukazywało, i w bitwach potwierdziło, lecz oraz zasługę spokojnych cnot obywatelskich połączyło z świetnością oręża. Z radości więc uczuciem oświadczamy mu to sprawiedliwe nasze przywiązanie i naszą oycowską łaskę.

W wielkim Xieźtwie *Darmsztadzkiem*, dla pomocy policyi, tak powszechny krajowej, jako też miejscowej, obok dotychczasowych władz policyjnych, tworzą nową, pod nazwiskiem *straży bezpieczeństwa*, do której należą wszyscy obywatele miejscowi od 26go roku życia do lat 48 oprócz szlachty, urzędników i wojskowych. Odbywać będą służbę kolejną bez nagrody, a wyręczać się innemi nie wolno.

Dnia 13. *Profesor Graithuisen* w *Monachium* ogłosił w roczniku *astronomicznym* *Pana Bode* i w wydanem dziele swoim, iż bystrem swoim okiem przez dobrą perspektywę odkrył prawie na samym równiku Xieźcyca budowę ogromną, podobną do twierdzy z prostemi wałami. Teraz słychać, iż także odkrył wiele ulic na powierzchni Xieźcyca.

Dnia 5 b. m. o godzinie wpół do 2giej zrana dało się znowu uczuć trzęsienie ziemi w *Forchheim*. Jest już dziewiątym od d. 21 listopada r. z.

WIADOMOŚCI ROZMAITE.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

W *Szwajcaryi*, pewny *Baron*, dawniej majątny, przez zbieg rozmaitych okoliczności musiał tyle długu zaciągnąć, iż dla zaspokojenia natrętnych wierzycieli, postanowił sprzedać swe dobra, a z małej pozostałej sumki, żyć prywatnie w mieście. Rolnicy tych włości, dowiedziawszy się o tém, przychodzą do *Barona*: „Tyś był zawsze naszym oycem (rzekną ze łzami); gdyśmy byli w potrzebie, zasilałeś nas zbożem i pieniądźmi, nie żądałeś nie tylko prowizyi ale i kapitał podarowałeś; twój doktor leczył nas w chorobach, a twoja apteka dostarczała nam lekarstw bezpłatnie, opłacałeś nauczycieli, którzy dawali nauki naszym dzieciom, a teraz masz nas opuścić? Nie pozwolimy, abyśmy podobnym oycu dostali jakiego oyczyma. To coś nam dawał przez lat 20 odkładaliśmy wszyscy, aby w czasie oddać; teraz jest ten czas, składamy tyle, że choć przez połowę, opłacisz twe długi, a na resztę pracować będziemy, tylko nas nieopuszczaj.“ Rozczulony *Baron* nie mógł odmówić naleganiom uczciwych swoich włości, a wierzyciele słysząc o tém, okazali łaskę w układach, i tak pozostał w pośród dobrych swych dzieci.

Jeszcze przeszły wiosny (pisze gazeta rządowa *pruska* pod artykułem z *Bygdoszczy*) *farbierz Teske* w *Samoszynie*, połączywszy się z kupcem *Halle* w *Berlinie*, posłał do postawów sukna

do Londynu. Proba ta tak się podobała, iż *Teske* otrzymał zlecenie dostarczenia 1000 postawów, które w miasteczkach powiatów Chodzieskiego i Czarnikowskiego zostały zrobione, a w *Samoszynie* zupełnie ukończone. Sukna te znalazły tak dobre przyjęcie w Anglii, iż jeden z kupców angielskich na ostatnim jarmarku w Frankforcie, zakupił wszystkie ordynaryjne sukna, sprowadzone tam z miast rejencyi bygdoskiej. Oprócz tego *Teske* podjął się dostawy 1300 postawów do Londynu, i o zrobienie ich zawarł układ z fabrykantami w *Schönlanke* i *Samoszynie*. W *Czarnikowie* wyróbiono 40 postawów sukna i 8 postawów białej; w *Filehne* 36 postawów sukna a w *Schönlanke* 828 postawów sukna, posłano do *Lipska* 200 postawów, do *Brandeburga* 100 postawów, do *Landzberga* 600 postawów, do *Friedland* 100 postawów, ogółem 1000 postawów. W samem miasteczku *Schönlanke* przedano farbiarzowi *Teske* z *Samoszyna* 1000 postawów, kupcom sukienym w *Pile* 400 postawów i kupcowi *Salnigre* w *Szczecinie* 1300 postawów.

Na początku tego roku liczono we Francyi 35,456 młodzieńców sposobiących się do stanu duchownego. We Francyi jest teraz 18,644 zakonnic.

W *Paryżu* 300 ulic nosi nazwisko zdobytych miast lub wygranych bitew, 60 sławnych dowódców wojska, a 410 znakomitych urzędników skarbowych.

Podczas nabożeństwa w *Charité sur Loire*, odprawionego za szczęśliwe wybory, młoda greczyńska *Adella Alliby-Galiatopola* zbierała jałmużnę dla ubogich. Paniątka ta została przedana po bitwie pod *Tripolizą* za 2 dukaty oficerowi francuzkiemu, który w ten czas tam bawił, a wracając do oyczyzny wziął ją z sobą i przybywszy do *Marsylii*, oddał Baronowej *Damas*, małżonce ministra wojny. Ta oddała ją do klasztoru, gdzie się uczyła i przyjęła religiję katolicką.

Od r. 1809 znajduje się w *Paryżu* towarzystwo, które wspiera więźniów osadzonych za długi. Dotąd uwolniło 500 osób z więzienia, zapłaciwszy wierzycielom ich należne pieniądze.

Nowa machina, działająca ciężarem powietrza atmosferycznego, weźmie zapewne przewagę nad maszynami parowymi. Użycie jej kosztuje 10 razy mniej, niż maszyny parowej, a wydatki na jej zrobienie są bardzo małe, ze względu na jej użyteczność. Słychać, iż wynalazca, który już otrzymał patent swobody w Anglii, póty nie ogłosi wynalazku swego, póki podobnego patentu w Irlandyi i Szkocyi nie dostanie.

Len Nowo-Zelandzki (*phormium tenax*) jest tak użytecznym dla płócienników, jak koniczyzna

i kartofle dla gospodarzy wiejskich. We Francyi zajęto się gorliwie uprawą tej rośliny, która, co do długości i mocy włókna, dwukrotnie przewyższa len zwyczajny. Na ostatniej wystawie płodów przemysłu krajowego w *Paryżu*, widziano najgrubsze liny okrętowe i najdelikatniejsze koronki z tego lnu.

Dnia 21 stycznia umarła w Szlązku wdowa, nazwiskiem *Szwedtner*. Żyjąc 44 lat w małżeństwie porodziła 11 dzieci i doczekała się 61 wnuczków i 26 prawnuków, a zatem w ogólności 98 potomków. Ośmiu prawnuków niesło ją do grobu.

Gazeta wychodząca w *Montpelier* donosi: „Niejaki *Malafosse*, którego już w r. 1815 skazano na zapłacenie 9000 franków kary pieniężnej, za branie lichwy, został znowu teraz pociągnięty do sądu od kilku swoich dłużników, którzy padli ofiarą jego lichwiarstwa. Sąd skazał go na wynagrodzenie jednemu z nich 8000, a drugiemu 8,700 frank. z prowizją od r. 1809. Oby (dodaje rzeczona gazeta), przykład ten nauczył licznych lichwiarzy w naszej okolicy, jakich owoców z niecnego swojego rzemiosła spodziewać się mogą.

Dnia 11 z. m. około godziny 8 zrana pokazała się w kilku okolicach *Merseburgu* piękna tęcza, a po południu nastąpiła burza z lekkim trzęsieniem ziemi. Wicher wyrwał drzewa z korzeniami, oraz zrzucił kominy i dachy. W *Biltenburgu* piorun uderzył w kopułę wieży kościelnej.

Niedawno spadł w wielu miejscach w Anglii taki śnieg, iż związki są przerwane. Pocztę wojowe, wysłane z *Bath* i *Weymouth* do *Dorchester*, musiały się wrócić.

Do przedania w Xiegarni Uniwersyteckiej.

Posiedzenie publiczne Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego w rocznicę Koronacyi NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA WSZECH ROSSYY, ALEXANDRA I, odbyte dnia 15 września 1823 roku. Zawiera w sobie: 1 Zagajenia posiedzenia publicznego, przez Rektora *Józefa Twardowskiego*, 2 O początku i postępie doskonalenia, użycia i wypiekania chleba zbożowego przez profesora *Jana Wolfganga*: 3. Żywot *Wawrzyńca Gucewicza*, architekta i prof. arch. w Głównej szkole Litewskiej 4. Rozkład godzin i sal, w których dawane będą lekcyje w Cesarskim Uniwersytecie Wileńskim w roku szkolnym 18²³/₂₄, cena kop. 30.

Kurs wileński na assygnaty od dnia 18 marca: rubel srebrny 3 rub. 30 kop., dukat nowy 11 rub. 67 kop., stary 11 rub. 48 kop., imperyal 36 r. 90 kopiejek.

Od dnia 1go następującego miesiąca kwietnia odnawia się prenumerata kwartalowa na gazetę *Kuryera Litewskiego*; cena zwyczajna rub. 2 kop. 25 srebr.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	dnia 18 god. 2 wiecz.	27 cal. 5.4 lin.	+ 2 stopni.	Półn. zach.	Pochmurno
	dnia 19 god. 5½ z rana	27 — 5.6 —	— 2 —	Południowy.	Pochmurno

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora: *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 19 Marca r. s. 1824 Roku.

Arenda domu.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż dom murowany, położony w mieście Wilnie na ś. Michalskim zaułku X. Prałata Kontryma, oddany przezeń na zabezpieczenie skarbu, za byłych w miastach Grodzieńskiej Gubernii poborcach akcyzney od trunkow poszliny, Houwałta, Kontryma, i Kołtusowskiego, przeznaczony z publicznych targow na oddanie w arendę od dnia 23 następującego apryla terażn. roku na jeden rok, albo na sprzedaż; a zatem życzący wziąć w arendę takowy dom, zechcą przybywać dla targow do tego Rządu na terminy; 18, 20 i 22 terażniejszego marca. D. 17 marca 1824 r.

Assesor i Kawaler Nowicki.

Sekretarz Kleyst.

1 Sądownictwo Miejskiej Wileńskiej Policji donosi, że w dniach 26, 28, i 31, terażniejszego mca będzie się odbywać publiczna licytacja na wzięcie w arendowną tenatę jednoročną domow w mieście Wilnie położenie mających, a mianowicie Józefa Sapocki zmarłego Porucznika Wiszniewskiego, Star. Icki Szmytłowicza Taobera, Icki Szlomowicza Sobola Mayzela Beyraka, Karola Grunerta, na półroczce, z tymżeby żądający na wyż oznaczone terminu jawili się dla targow do Miejskiej Wileńskiej Policji. Marca 15 dnia 1824 roku. Jan Terpiłowski zasiadający w Policji Inspektor. Tytularny Sowietnik Hutowicz.

Exdywizya.

1 Sąd Taxatorsko Exdywizorski za Remissą Ziemstwa Ptu Rosińskiego 1824 r. februaryi 1 dnia nastąpiła, rozdział funduszu WW. Sybilli Matki, Mirona, Prota, Lucyana i Adolfa synow Ratomskich, między wierzycieli determinującą w dobrach Trepach w Pcie Rosińskim leżących zebrany, tegoż roku i miesiąca 5 dnia, załatwiwszy czynności pierwszemu zjazdowi właściwe, po oddaniu w administracyą, celem wyświecenia massy majątku i długi Ratomskich, komportacyą papierow na wszystkich wpływać mogących do konkursu przeznaczył, a spełnić oną dnia 18 marca roku terażniejszego, w Kancellaryi Ziemskiej Aktowej Ptu Rosińskiego pod karami sprzeciwieństwa zalecił, i sądy swoje na dzień 16 miesiąca junii 1824 r. odroczył, w jakim terminie ostatecznym rozbiorem konkursu zajmie się, na nie wchodzących z pretensyami ammisją zapisze, dla uprzedzenia zatem interessowanych wiadomością, awizacyą w Kuryerze Litewskim trzykrotnie ogłosić postanowił. Datt 1824 r. miesiąca februaryi 5 dnia.

Prezydent Ziemski Jan Kalinowski Exdyw.

Sędzia Ziemski Ros. Jan Bohdanowicz i

Exdywizor.

Pisarz Ziemski Ignacy Giedgowd.

Regent Józef Urniasz.

Licytacja.

1 Sąd Ziemski powiatu Lidzkiego w sprawie JW. Jana Rossochadzkiego Sądni Gilgo

Wremien. gubernii Wileńskiej Prezydenta i Kawalera z starozakonnemi Boruchiem Kuszelewiczem debitorem, Orelm Nochymowiczem szwagrem, obywatelami Miasta Lidy, ze stosunkow interessu wyrokiem swym w dacie 1824 roku mca februaryi 26 dnia zapadłym, przeznaczając licytacyą domow i placu na którym w mieście Lidzie są zabudowane, niemniej wszelkich ruchomosciow zeszłego Kuszela Boruchowicza a dopiero w possessyi i zadzierżawieniu syna jego Borucha Kuszelewicza zostających; na spełnienie takowej Prrai a: pierwszy na dzien 20 marca, 2gi na dzień 31. tegoż miesiąca, a trzeci ostateczny na dzień 11. apryla 1824 roku w mieście powiatowym Lidzie, w komplecie urzędu swego udecydował, a zaś dla należnego zawiadomienia znaleźć się mogących pretensorow do tegoż majątku, jak również dla zebrania więcey osob do licytacji wszelkich szczegółow, ninieyszą decyzyą do Gazety Kuryera Litewskiego sposobem awizacyi trzykrotney podaje i przez oną zawiadamia, Dat 1824 miesiąca marca 12 dnia Lida.

Ludwik Bieliński Sędzia Ziemski ptu Lickiego.

Sędzia Skinder.

Jakób Rożyc Halicki Pisarz Ziemski powiatu Lickiego.

Ze takową awizacyą można do druku podać i w Gazecie Kuryera Litewskiego umieścić, świadczę Jakób Rożyc Halicki Pisarz Ziem. P. L.

Antoni Noniewicz Regent Ziemski powiatu Lickiego.

Uwiedomienie.

1 Komitet wierzycieli Radziwiłłowskich znajduje się obowiazanym zawiadomić wszystkich interessowanych, że w Sądzie Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłłowskich ustanowionym, po odbyciu produktów i oprzyseżeniu komportacyi w sprawie ordynackiej, taż sprawa do d. 1 junii idącego roku dla przygotowania replik zawieszoną została, aby zatem JWW. Członkowie Komitetu dla spełnienia należney attrybucyi i osobno jeszcze wierzyciele dla szczególney pilności praw swoich, chcieli przybydź do Wilna na termin wyż rzeczony; wtem celu Komitet kredytorów ninieysze czyni wezwanie. Dat Wilnie roku 1824 mca 17 dnia

O zgodności z postanowieniem świadczę, Cypryan Laskowski Sekretarz Komitetu

Wolno drukować Kazimierz Strawiński Członek Komitetu wierzycieli Radziwiłłowskich.

Ogłoszenie.

1. Wody Mineralne Zelazne bardzo mone znajdujają się w Mieście Lisiance Gubernii Kijowskiej Powiecie Zwinogradzkim na wszelkie osłabienia nerwowe wielce pomocne. Co tylko potrzebnem jest dla brania tych wód, w pomienionem miejscu znajduje się. Takowe doniesienie podaje do Gazet Kuryera Litewskiego. Nikodem Dawnar.

2. Od białostockiego Obwodowego Rządu 2go Oddziału ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 120letnią arendowną dzierżawę, od 1go junii terażniejszego 1824 r., niżej wyszczególnione skarbowe zawakowane majątki, w Białostockim Obwodzie położone.

Nazwisko Powiatów, Amtów, Folwarków i Kolonii.	Liczba dusz płci męskiej włościan do majątków na- leżących.	Srebrna			
		Ruble	Kop.	Ruble	Kop.
Białostockiego powiatu. Surażskiego amtu, Folwarki: Zawyki, Baranki i Tryczowka	788	5311	76 $\frac{2}{4}$	6440	—
Oprócz tego z folwarku Zawyk corocznie pła- dzi się Surażskiemu kościołowi za zbożową dziesięcinę po 72 r. 45 $\frac{1}{2}$ kop					
Folwark Urów Bielskiego powiatu. Klenickiego amtu.	222	1267	42 $\frac{3}{4}$	1325	—
Folwarki: Kleniki, Raczki i Lada z czynszowemi wsia- mi bielskiego leśnictwa	4841	19,586	42 $\frac{1}{2}$	19,000	—
Bielskiego powiatu. Bielskiego amtu.					
Folwark Pohreby	55	408	71 $\frac{1}{2}$	425	—
Folwark Grabowiec pod Bielskiem	141	954	24 $\frac{1}{2}$	964	—
Oprócz tego z folwarku Grabowca płaci się za zbożową dziesięcinę Bielskiemu kościołowi po 32 rub. 87 $\frac{1}{2}$ kop. srebr.					
Folwarki: Gołowiesk, Uzyki i woytowstwa Bielsk i Pliki Oprócz tego z folwarkow Gołowieska i Uzyk płaci się Bielskiemu kościołowi za zbożową dziesięcinę co rok po 135 rub. 99 $\frac{1}{2}$ kop sr.	1499	8125	25 $\frac{1}{2}$	11,205	—
Stołowackiego amtu.					
Woytowstwo Pliutycze Brańskiego amtu	bez wło- ścian.	8	55	12	—
Folwarki: Kiersnowiek, Buynowo i Małesze Oprócz tego z folwarku Buynowo płaci się do Brańskiego kościoła annuaty 21 rub. 30 kop. a z folwarku Kiersnowka daje się Brańskiemu kościołowi dziesięcina snopowa.	1372	6870	46 $\frac{1}{2}$	7220	—
Folwark Załuskie Sokolskiego powiatu. Janowskiego amtu.	31	237	55	515	—
Folwark Janowo z czynszowemi Kluczami Kuplisk i Czerliona nazywającemi się Dubnickiego amtu.	2648	13,941	55 $\frac{1}{2}$	14,145	—
Folwark Kuznica Stołowa	113	1087	72 $\frac{1}{2}$	955	—

A zatem zyczący wziąć w arendowną dzierżawę, którykolwiek z tych majątkow albo kilka, zechcą przybywać, z dostatecznemi kaucyami, odpowiadającemi dwórocznemu średniemu z każdego majątku dochodowi, do Białostockiego Obwodowego Rządu 2go Oddziału dla targow na terminy: 1szy 29 marca, 2gi 1, a 3ci i ostateczny 14 następująca apryla teraz. 1824 roku. Na jakich zaś warunkach takowe majątki oddają się w dzierżawę; o tém objawiono będzie zyczącym po przybyciu do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel. Naczelnik Stoła Maciejewski.

Arendowna dzierżawa

2 Od Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi na oddanie w 7letnią arendowną dzierżawę licząc termin od 1 junii teraz. 1824 r., położonego w tutejszym obwodzie w Sokolskim pcie, w chodorowskim ekonomicznym amcie, skarbowego folwarku Dubasiewszczyzny, w którym liczy się podług ostatniej rewizyi płci męskiej 138 a żeńskiej 117 dusz poddanych; z tego folwarku dotąd wchodziło rocznego dochodu po 1000 rub. sr., a zatem zyczący wziąć wyżej oznaczony majątek w dzierżawę, zechcą przybywać z dostatecznemi kaucyami odpowiadającemi 2letniej arendowney summie, do Białostockiego Obwodowego Rządu do targow na terminy: 1szy 14, 2gi 25 a 3ci i ostateczny d. 28 następującego mca apryla; na jakich zaś

w warunkach ten majątek oddany będzie w dzierżawę, o tém objawiono będzie zyczącym po przybyciu ich do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel. Stoła naczelnik Maciejewski.

2 Od Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi, na oddanie w 7letnią arendowną dzierżawę, licząc termin od 1 junii teraz. 1824 r., położonych w tutejszym Obwodzie w Bielskim pcie, w Stołowackim amcie, skarbowych folwarkow Stołowacz i Pułosow; w których liczy się podług ostatniej rewizyi dusz płci męskiej 2774 i żeńskiej 2,556; z tych folwarkow dotąd wchodziło rocznego dochodu po 9775 r. sr.; a zatem zyczący wziąć wyżej pomienione majątki w dzierżawę, zechcą przy-

bywać z dostatecznymi kaucjami, odpowiadającymi zletniej arendowney summie do Białostockiego Obwodowego Rządu do targow na terminy: 1szy 14, 2gi 25, a 3ci i ostateczny dnia 28 następującego mca apryla. Na jakich zaś warunkach takowe majątki oddane będą w arendę, o tem objawiono będzie życzącym, po przybyciu ich do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel. Stoła naczelnik Maciejewski.

2 Od Białostockiego Obwodowego Rządu ogłasza się, iż w nim odbywać się będą publiczne targi na oddanie w 7letnią arendowną dzierżawę, licząc termin od 1 junii teraz. 1824 r., położonego w tutejszym obwodzie, Białostockiego ptu, w Surazkim amcie, skarbowego folwarku Klepacz, w którym liczy się podług ostatniej rewizyi, dusz płci męskiej 193, a żeńskiej 201, z tego folwarku dotąd wchodziło rocznego dochodu po 1,400 rub. sr., a zatem życzący wziąć wyżej oznaczony majątek w dzierżawę, zechcą przybywać z dostatecznymi kaucjami odpowiadającymi zletniej arendowney summie do Białostockiego Obwodowego Rządu do targow na terminy: 1szy 14, 2gi 25, a 3ci i ostateczny 28 następującego mca apryla. Na jakich zaś warunkach ten majątek oddany będzie w dzierżawę, o tem objawiono będzie życzącym za przybyciem ich do Obwodowego Rządu.

Sowietnik Wrubel.

Dom do przedania.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na uzyskanie liczący się na Nieświżskich żydach Matysie i Bencjanie Ginzburgach co do prowiantu należności do 10,000 r. as., przeznaczono na sprzedaż, z publicznego targu dwa domy, jeden murowany a drugi drewniany z jedną ścianą murowaną, położone w miasteczku Nieświżu, ocenione 4,700 r. asyg. z których wyliczono rocznego dochodu 250 r. asyg.; a zatem życzący kupić takowe domy, zechcą przybywać na terminy 1szy 24 marca, 2gi 10 apryla, a 3ci od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach w 3 miesiące teraz. 1824 r. Takowych domow opisanie i warunki, będą okazane życzącym za przybyciem ich tu do targow. Dnia 5 marca 1824 roku. Sekretarz i Kawaler F. Arcimowicz

2 Przy Wileńskiej Tamożni we trzech terminach to jest: dnia 18, 21 i 24 terażniejszego marca przedawać się będzie z publicznego targu skonfiskowany w jedney beczce i dwóch beczułkach arak, miarą 11 i pół ankar, i jedna powozka z uprzężą do przewiezienia tego araku użyta.

Arendowna dzierżawa.

2 Majętność Malaty zwana, na granicy Wileńskiego i Wilkomirskiego Ptu położona, jest do wypuszczenia w arendę od 1go Jerzego roku idącego; życzący oną wziąć w dzierżawę, może się dowiedzieć o warunkach kontraktu u JW. Jasińskiego b. Marszałka Ptu Wileń, który do wydania onego ma pełnomocnictwo. W Wilnie dnia 15 marca 1824.

Klemens Zukowski.

Ogłoszenie.

3 Na skutek rezolucyi Sądu Magistratu Miasta Wilna dnia 19 januaryi terażn. roku, niżej podpisany Urzędnik podaje do powszechney wiadomości, iż na dniu 26 bieżącego miesiąca marca w Ratuszu Wileńskim rozpocznie się publiczna licytacja wszelkiej własności po zmarłym Kupcu Michale Mituszyńcu w tem Mieście pozostałej, która i w następnych dniach aż do zupełnego wyprzedania będzie kontynuowana. Dat roku 1824, mca marca 10 dnia. Marcin Straus R. M. W.

Ostrzeżenie.

3 Star. Szymel i Chayka Abramowiczowie Jajesowie małżonkowie winni są niżej podpisanemu rubli asyg. 1,100 z procentami, którą należność oparli na domie drewnianym w Wilnie na Zarzeczcu Ner 596. oznaczonym, i na wszelkim majątku, lecz gdy później pomienieni dłużnicy weszli w zmwowę z swym bratem star. Chackielem Jajesem celem ostonienia od ewikcyi funduszow, i tym podobnie mogą w rozpoczętym procederze zwłokę przyczynić, przeto niżej podpisany ostrzega, iżby z pomienionemi Starmi Jajesami, nikt w żadne umowy i tranzakta o ich fundusze przed uspokojeniem w należności niżej podpisanemu pokazaney, wchodzić niechciał, gdyż w razie przeciwnym szkodować będzie, i żeby nikt niewiadomością w tem niewymawiał się, niniejsze ostrzeżenie trzykrotnie do Kur. Lit. dla zamieszczenia podaje Szczetczik Jwanow.

Dozwala się drukować roku 1824 marca 13 dnia Daniel Wener R. M. W.

Ostrzeżenie.

2 W. Józef Sawicz mieszkający w Królestwie Polskim jeszcze w r. 1815 W. Orłowskemu b. Adw. Subss. Wileń. powierzył w lokacyą obliży sobie służące. Przy kończącym się terminie na oblatę, gdy pomienionych obligow nieaktykowano; powodem pokrewieństwa z W. Józefem Sawiczem dbając o jego dobro, własnym expensom do W. Orłowskiego pojechawszy odebrałem te obliży i one zaoblatowałem. W. Józef Sawicz później narzucił mi plenipotencyą, a potem i tego zażądał, abym prowadził procedera własnym kosztem. Gdy się na to zgodzić niemożliwym, W. Józef Sawicz chcąc pozbawić dowodu uczynioney sobie posługi, żądał powrotu obligow bez bonifikaty expensu na wyratowanie onych od upadku poniesionego: a za odmówieniem tego żądania podał do Kurjera awizacyą w N. 18 i 21 umieszczoną, na którą odpowiadając, pobudki kierujące postępkami W. Józefa Sawicza przezeń niby przez skromność ulegającą opacznemu tłumaczeniu zamilczane, zmuszony zostałem w powyższym wyszczegulnieniu okazać. Zarazem W. Józefa Sawicza zawiadamiam, iż jak uprzednio nie mitrężyłem mu powrotu plenipotencyi i obligow za powrotem expensow, tak też i dopiero przy niniejszem oświadczeniu w kancelaryi Grodzkiej Wileńskiej one lokując, wolność odebrania W. Józefowi Sawiczowi, za powrotem tychże expensow i rewersu, zastrzegam.

Ignacy Sawicz b. Sędz. Gran. Kowieński.

Roku 1824 mca marca 8 dnia. Przed Aktami Grodz. ptu Wileń. stawiając osobiście WJP. Ignacy Sawicz b. Sędz. Graniczny ptu

Kowieńskiego takowe oświadczenie do protokółu wpisać, podał i w onym własną ręką podpisał się.

Przyjąłem Regent Andrzej Towiański.
Takowe oświadczenie może Redakcyja w gazecie Kuryera Lit. umieścić Prezydent Gro. Wileński A. Dauksza.

Oświadczenie.

5. Oświadczenie imieniem Starozakonnego Zelikę Israelowicza Lipszyca czyni się z następnego wydarzenia: żalcy mając od Star. Szolama Szachny Beniaminowicza oblig na rubli sr. 1,200, z terminem oddania na święta Sukes w roku 1822 7bra 20 dnia, z pieczętami Zelmanem Leyzerowiczem Szapirą, Berą Gierszonowiczem, który dla pewnych okoliczności złożył u Star. Zelmana Eliaszwicza rabina Nowomiejskiego, a że Ukazy Monarsze, roku 1821 zaleciły wszystkie tranzakcje na ordynarynym papierze pisane aktykować, ponieważ wspomniany oblig, złożony u rabina Nowomiejskiego, takż był nie na herbowym papierze pisany, aby on ważności swojej nie utracił, przedsięwziął rabin nowomiejski staranności dolożyć w zaaktykowaniu, i przeto polecił bratu swojemu rodzonemu Leybie Eliaszewiczowi Rabinowiczowi, ten Berelowi Leyzerowiczowi Szapirowi, kolejno doszedł do Orela Abelmana i w ostatku dostał się Mejerowi Judelowiczowi szkolnikowi Telsz. który r. 1821 9bra 22 w aktach Sądu Ratusza Telszew. pod Nrem 695, oblatował, nie wiedząc o takiej kolei przechodzenia obligu poleconego bratu Rabin Nowomiejski, spotkał się z nim, iż on przez samego brata aktykowany został, powrótu dopominał się. Lecz Leyba Eliaszwicz Rabinowicz oświadczył, iż autentyk obligu na rubli sr. 1,200 mu powierzony, utraconym został, przybliżył wiarę Rabin Nowomiejski temu trafowi, jednak pełen obawy będąc, aby oświadczającemu się nieodpowiedział, roku 1822 xbra 27 dnia w aktach Ratusza Telszew. zapisał oświadczenie; niemogąc oświadczać się zyskać od Starozakon. Szolama Szachny Beniaminowicza swej należności, pozwał onego, jako debitora, i Rabina Nowomiejskiego jako niepowracającego obligu, do Sądu Ratusza Telszew., kędy Rabin Nowomiejski wykrył traf bratu przydarzony zguby obligu pomienionego, wspierając powyższym oświadczeniem, dla tego Sąd Ratusza Telszew., już znając rzetelną należność oświadczonego się a nie wypartą przez debitora, zasądził oną wyrokiem 1824 januar. 26, a na dopomnieniu się Szolama Szachny, w celu ubezpieczenia jego, iżby nikt za autentycznym obligiem znalezionym nie prześladował, i ponownie summy nie szukał, w Kuryerze Lit. awizować całą rzecz zalecił, co oświadczającemu się i dopełnia zawiadamiając Publiczność, iżby wspomnionego obligu na rubli sr. 1,200 nikt pod żadnym pretextem nie nabywał, gdyż ony posługuje oświadczającemu się, za którym satysfakcyja przez wyrok Sądu Ratusza Telszew. nastąpiła, a któren oświadczający unikczemnia, i za nic nie znaczący ogłasza. Które oświadczenie Plenipotent onerowany w imieniu Star. Lipszyca aktora podpisuje Jankiel Abramowicz Goldfus.

Roku 1824 Januaryi 29 dnia. Przed Aktami JEGO CESARSKIEY MOŚCI Ratusza Telszewskiego stawając obecnie Star. Jankiel Abramowicz Goldfus takowe oświadczenie do Akt podał, przyjąłem Wawrzyniec Narwoysz v. Regent.

Roku 1824 mca Januaryi 29 dnia, takowe oświadczenie wolno drukować i zamieścić w gazecie Kuryera Lit. Józef Bubell Radny Miasta Telsz.

2 R. 1824 marca 13 d., po zeyściu z tego świata 1821 xbra 21 d. Tomasza Komorowskiego porucznika w pol. Dwórzańka Szawelska Opieka objęła wszelki pozostały fundusz, szczególnie ze znaczney ruchomości sumy, w gotowiznie, oraz na obligach składający się, w swoje zawiadywanie, gdzie gdy naturalna sukcesorka Barbara Pulcherya Komorowska, jako siostra stryjeczna rodzona, udała się, znaleźli się Butowtowie mylni pretendenci sukcesu. Dla pokazania fałszu pretensorstwa onych, oraz w zamiarze odzyskania całkowitego po ś. p. Komorowskim spadku takż Komarowska rozpoczęła proces, na ten czas wspomnieni Butowtowie przeleli swój stopień W. Józefowi Stankiewiczowi Szambel., a dopiero Sędz. Grodz. Szawel., który upoważnił od siebie do odzyskania ogólnych summ W. Józefa Giedymina b. Prezyd. Ziemi Szawel., a ten postarał się znaczne pościagać kapitały; gdy zaś sprawa o takowy spadek przewodzi się przez Komorowskę, aby przeto nikt z kredytorów ś. p. Tomasza Komorowskiego z WW. Stankiewiczem i Giedyminem, pryncypalnie JW. Komorowski Vice-Marszałek Wilkomirski debitor kilkudziesiąt tysięcy złeb, oraz sukcesorowie zesłego Stanisława Godlewskiego Jenerała W. Ros., debitorowie za wexiem 7,000 rubli i dalsi nie wchodzili w układy i summ do ukończenia sprawy nieprawnym pretensorem nieoddawali, ninieysza czyni się awizacya, którą w imieniu akterki jako umocowany podaję do publiczney wiadomości.

Józef Milanowski Adwokat Sądu Głównego Wileńskiego.

Wolno drukować Karol Koziell Sędzia Grodz. Wileń.

2. Niżej podpisany podaje do wiadomości, iż wszedł w umowę z Star. Hercikiem Abrahamowiczem, Ginbergiem kupcem 3ciey Gildyi o wyprzedaż domu swojego w mieście Wilnie za Rudnicką bramą pod N. 1189 położonego, wzywa przeto każdego, jesliby którenkolwiek miał jaką pretensyą, ażeby raczył przed terminem ś. Jerzego oną dla zupełnego nabywcy zabezpieczenia temuż Ginbergowi objawić. Dat w Wilnie 1824 marca 12go dnia Jeronim Kostrowicki Vice Mar. ptu Stgo.

1824 marca 12 dnia wolno drukować P. B. M. W. Wincenty Malinowski.

3 W Pałacu Wileńskim JW. Hrabi Paca, przy wielkim Ratuszowym placu, są do wydzierżawienia różne appartamenta, ze wszystkimi wygodami, takż folwark w bliskości miasta Wilna, Góry zwany, może być wydzierżawiony.
Walenty Janowski.